CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   07/2022

Dispõe sobre Outorgar o Título de

Cidadão Buziano ao Senhor Cláudio

Bomfim de Castro e Silva, que será

entregue em Sessão Solene da Câmara

Municipal

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Buziano ao Senhor Marcos Cláudio Bomfim de

Castro e Silva, que será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

 Nasceu no dia 19 de março de 1979, em Santos, no estado de São Paulo. Ainda criança, veio

morar na cidade do Rio de Janeiro. Em 2005, formou-se em Direito pela Univercidade. Além de

advogado, também é músico, compositor e evangelizador católico. É casado e pai de dois filhos. Em

2004, começou sua trajetória política como chefe de gabinete do então vereador Márcio Pacheco, com

quem seguiu para Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro até 2016, também como chefe de

gabinete. Na função, liderou a organização de trabalhos em defesa da vida, de crianças e adolescentes

em situação de risco, de pessoas com deficiência e de combate às drogas. Também foi assessor especial

da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência. Aprimorando sua experiência no poder público, em

2013, trabalhou na Câmara do Deputados, em Brasília.

A vida cristã católica sempre acompanhou Cláudio Castro. Ainda jovem, descobriu sua paixão

pela música, e foi assim que começou sua caminhada de cantor, compositor e produtor, com diversos

trabalhos musicais, indicações a prêmios e concurso de melhor cantor católico, tendo ficado entre os 5

primeiros do país; e participou do coral das 100 vozes, durante a visita do Papa Francisco na Jornada

Mundial da Juventude. Membro da Renovação Carismática Católica (RCC) há mais de 20 anos, e uma

ação de destaque em sua caminhada de fé foi a participação como um dos animadores oficiais do evento

Rio de Água Viva, maior retiro popular da Renovação Carismática Católica do Rio, que já chegou a

reunir mais de 10 mil participantes durante os dias de Carnaval.

Em 2016, Cláudio Castro foi eleito vereador no Rio de Janeiro, com 8.298 votos. Escolhido por

unanimidade para compor a Mesa Diretora da Câmara Municipal, na função de 2° Secretário, destacou-

se na organização administrava da Casa, colaborando com a revisão de gastos e contratações realizadas

pelo parlamento. Uma das conquistas de seu mandato foi a criação de uma Comissão Especial de

Empreendedorismo, que levou pela primeira vez o debate do tema ao legislativo carioca. é autor do

Projeto de Lei nº 213, de 2017, que estabelece a obrigatoriedade de utilização de percentual mínimo de

10% do valor arrecadado com as multas de trânsito para assegurar a mobilidade e acessibilidade a

pessoas com deficiência. Uma bandeira que defendeu antes mesmo da chegada ao parlamento,

acompanhando de perto as necessidades e ações de entidades do Rio, principalmente ligadas ao autismo.

Seu perfil conciliador e focado no trabalho construiu uma imagem de um homem do diálogo. Com isso,

durante todo o mandato como vereador, Castro manteve relações com todos os partidos, inclusive os de

oposição. Em projetos polêmicos, era comum vê-lo reunindo parlamentares para garantir que o debate

fosse tratado com respeito à democracia e às diferentes ideias.

Filiado ao Partido Liberal (PL), Cláudio Castro é o 64º governador do estado do Rio de Janeiro.

E desde então firma um compromisso de melhorias para nossa cidade. É responsável pela reforma da

RJ-102 e o trevo de búzios, principal ponto de entrada da cidade contribuindo para o turismo, tendo a

oportunidade também de anunciar o início da execução do projeto de construção da UPA e Escola de

Ensino Médio no bairro da Rasa, trazendo melhorias na saúde e educação de nossos munícipes.

Sala das Sessões, 30 de maio de 2022

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor